ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS.

Aos oito (08) dias do mês de julho (07) de dois mil e treze (2013), às 10:00 horas. no Gabinete do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Miguelópolis, realizou-se reunião extraordinária do Conselho Administrativo do IPSPMM (Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Miguelópolis). Compareceram à reunião os seguintes membros: Marlei Jorge Ferreira Queiroz (Presidente), Emídio Barros Matos Junior (Secretário), Adriana Gotto, Fernando Bondezan Ribeiro, Edmar Pereira Gabaldi, Joana Darc de Oliveira e Lairce Silva de Freitas (membros). Além dos conselheiros mencionados, estava presente a Diretora-Presidente do Instituto Aparecida Silva Freitas Alves e Dagoberto Sales Silva, Diretor Administrativo-Financeiro. Foi Designado para auxiliar nos trabalhos o secretário Emídio Barros Matos Junior. Após a verificação de quórum, a Diretora-Presidente do IPSPMM, declarou aberta a reunião, declarando que a pauta da mesma, conforme convocação, consiste na avaliação das aplicações financeiras do IPSPMM. A Diretora-Presidente do IPSPMM explicou aos presentes que ainda está baixa a rentabilidade das aplicações do Instituto, permanecendo em alguns momentos negativa. Disse que é preciso estar sempre focado na meta atuarial, mas, levando em conta que o compromisso do Instituto é de longo prazo. Que vem acompanhando as orientações da Crédito & Mercado, que está confiante num resultado melhor. Pediu aprovação do Conselho na continuidade das aplicações, explicando que é preciso ter muita cautela e evitar resgates para impedir a realização de prejuízo. Posto em votação foi aprovado pela unanimidade dos conselheiros presentes. A senhora Marlei Jorge Ferreira Queiroz, Presidente do Conselho de Administração, fazendo uso da palavra indagou a Diretora-Presidente do Instituto a respeito da possibilidade do IPSPMM contratar curso de capacitação e qualificação na área econômica/financeira, e que existe dificuldades para que os membros do conselho se adequarem a realidade. A senhora Aparecida, Diretora-Presidente,

I.P.S.P.M.M. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS CNPJ nº 06.082.303/0001-87

disse que vai verificar a possibilidade e serão tomadas as providências necessárias. E, por fim, como nada mais havia para ser tratado, a senhora Diretora-Presidente do IPSPMM, Aparecida Silva Freitas Alves, agradeceu a presença de todos dando por encerrada a presente reunião, da qual eu,

Emídio Barros Matos Junior, lavrei a presente ata, que, após

lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Aparecida Silva Freitas Alves

Diretora-Presidente

Dagoberto Sales Silva
Diretor Administrativo-Financeiro

Marlei Jorge Ferreira Queiroz Presidente do Conselho Emidio Barros Matos Junior Secretário

Adriana Gotto Membro Fernando Bondezan Ribeiro Membro

Edmar Pereira Gabaldi Membro

Joana Darc de Oliveira Membro

Lairce Silva de Freitas

Membro